
 
 

Servizio Autonomo Polizia Locale e Protezione Civile 

 

ORDINANZA N. 233 

 

OGGETTO: Svolgimento della manifestazione ciclistica competitiva denominata “Granfondo 
Alpi del Mare”, in programma il giorno 21.09.2025. 

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE 
 
Vista la domanda unica prot. 40237 del 18.09.2025, pervenuta dal sig. BORGNA Massimo, in qualità di legale 

rappresentante della società EPT S.S.D.A.R.L. (p.I.V.A. 04153820040), con sede a Cuneo (CN) in via Piave 

civico 1, relativa allo svolgimento della manifestazione ciclistica competitiva denominata “Granfondo Alpi del 
Mare”, in programma il giorno 21.09.2025; 
Vista la Delibera della Giunta Comunale num. 185 del 01.08.2025, inerenti la suddetta manifestazione; 

Ravvisata la necessità di disciplinare la viabilità e le soste nelle vie e nelle piazze interessate dalla 

manifestazione in previsione della numerosa affluenza delle persone, al fine di garantire un ordinato svolgimento 

dei vari eventi previsti ed in modo che non venga arrecato pericolo alla circolazione stradale ed alla pubblica 

incolumità; 

Vista la circolare n. 11001/1/110 del 18 luglio 2018 del Ministero dell’Interno; 
Visto il Progetto e il Piano Operativo di Emergenza ed Evacuazione e relativi allegati, il tutto a firma dell’arch. 
Borgogno e riguardante la manifestazione in questione; 

Vista l’ordinanza nr. 229 del 05.12.2015, con la quale viene istituita la ZTL nel centro storico del rione Breo; 
Vista l’ordinanza del Prefetto di Cuneo prot. 59591 del 18.09.2025; 

Visto il provvedimento n. 79155/25 del 10.09.2025 con cui la Provincia di Cuneo – Area Lavori Pubblici, 

autorizza lo svolgimento dalla gara ciclistica agonistica; 

Vista l’ordinanza num. 232 del 18.09.2025, relativa agli allestimenti delle strutture a servizio dell’evento e le 
limitazioni alla viabilità e sosta veicolare in prossimità delle stesse; 

Visti gli artt. 3, 5 e 7 del Decreto Legislativo 30.04.1992 n. 285 "Nuovo Codice della Strada" ed il Relativo 

Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. 16.12.1992 n. 495 e successive integrazioni e 

modificazioni; 

Visto l’art. 107 del testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000 ed in particolare il comma 5; 

 

ORDINA 
 
➢ l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata in via Silvestrini, via A. Moro, via F. Perotti, via 

Calleri, dalle ore 5:00 del giorno 21.09.2025 sino al termine della competizione ciclistica previsto al 

passaggio del veicolo di “fine gara ciclistica”, e comunque entro le ore 13:00 del medesimo giorno; 
 



 

 

RICHIAMA 
 

l’ordinanza del Prefetto di Cuneo – protocollo in uscita 0059591 del 18.09.2025 che prevede  la 

sospensione  della circolazione  stradale  in entrambi i sensi di marcia almeno 30 minuti dal momento 

del passaggio del veicolo di “INIZIO GARA CICLISTICA” con riapertura della circolazione al passaggio 
del veicolo “FINE GARA CICLISTICA”:  

 

 

➢ la sospensione  temporanea della circolazione stradale il giorno 21.09.2025, a partire dalle ore 9:15 alle 

ore 10:00, e comunque sino al termine della competizione ciclistica previsto con il transito del veicolo di 

“fine gara ciclistica”, in via Silvestrini, via N. Fracchia, via delle Langhe, via Tanaro, nel tratto 

compreso nel centro abitato, così come riprodotto nella tabella di marcia e nella cartina allegati che 

fanno parte integrante del presente provvedimento; 

➢ la sospensione  temporanea della circolazione stradale il giorno 21.09.2025, a partire dalle ore 11:45 

alle ore 13:15, e comunque sino al termine della competizione ciclistica previsto con il transito del 

veicolo di “fine gara ciclistica” in via della Rosa Bianca, via A. Moro, via F. Perotti, via Calleri, via E. 

Tortora, nel tratto compreso tra via N. Carboneri e la SS 8 sud ed in via N. Carboneri, così come 

riprodotto nella tabella di marcia e nella cartina allegati che fanno parte integrante del presente  

provvedimento; 

 

DISPONE 
 
➢ che per consentire la fluidità della circolazione veicolare e garantire l’accessibilità direzionale viabile 

durante l’arco temporale di svolgimento della manifestazione, come da segnaletica stradale temporanea 
posta in loco, siano individuate le seguenti deviazioni: 

a) traffico proveniente da SAVONA-CEVA segua la seguente DEVIAZIONE: SS28 – bivio località 

Gandolfi in direzione Monastero di Vasco – per poi proseguire verso Villanova Mondovì; 

b) traffico diretto a CEVA-SAVONA che non utilizza la Tangenziale di Mondovì, segua la seguente 

DEVIAZIONE: piazza Mellano - via I Regg. Alpini – via Cuneo – SS 704 direzione Villanova 

Mondovì; 

c) il traffico veicolare residuale di cui alla lettera a), limitatamente alle autovetture, dovrà seguire il 

seguente percorso di deviazione: SS 28 Sud – strada Robé Giusta oppure strada della Galla – via 

Vecchia di Monastero – via Vecchia di Frabosa direzione Monastero di Vasco – Villanova Mondovì; 

➢ che per i divieti, gli obblighi, le deviazioni e le modifiche alla viabilità sopra indicati, in caso venisse 

ritenuto necessario od opportuno, ai fini della tutela della sicurezza e/o della fluidità della circolazione, il 

Comando di Polizia Locale, gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del Nuovo Codice della Strada e le 
altre F.F.O.O. potranno disporre diversi comportamenti agli utenti della strada e regolamentare in maniera 

diversa i flussi veicolari e/o pedonali rispetto a quanto sopra indicato, apponendo, se del caso, idonea 

segnaletica temporanea;  

➢ che l’informazione alla cittadinanza dovrà avvenire mediante la posa di idonea segnaletica, predisposta dal 

reparto segnaletica del Comune di Mondovì e posizionata dalla ditta incaricata dall’associazione 
organizzatrice; 

➢ che vengano attuate le misure di prevenzione contro i pericoli per l’incolumità pubblica durante lo 

svolgimento della manifestazione, dall’associazione organizzatrice, il cui legale rappresentante, si assumerà 
la responsabilità civile e penale conseguente a qualsivoglia danno a persone e/o cose, significando altresì che 

la presente non solleva dagli obblighi imposti dal T.U.L.P.S. (R.D. 773/1931) e da tutti gli altri obblighi e 

precisazioni previste dalla normativa vigente in materia (norme tecniche di sicurezza);  

➢ che al termine della manifestazione dovranno essere rimossi tutti i segnali, i cartelli, dissuasori e transenne 

posizionati, ripristinando il preesistente stato dei luoghi; 



➢ che la presente ordinanza verrà pubblicizzata mediante esposizione all'Albo Pretorio ai sensi di Legge ed 

inviata a: 

- Questura di Cuneo – Cuneo; 

- Prefettura di Cuneo – Cuneo; 

- Comando Compagnia Carabinieri - Mondovì; 

- Comando Polizia Stradale - sottosezione di Mondovì; 

- Polizia Stradale - Cuneo; 

- Comando Compagnia Guardia di Finanza - Mondovì; 

- Servizio 118 – Saluzzo;  

- C.R.I. - Mondovì; 

- Vigili del Fuoco - Mondovì; 

- Dipartimento Istruzione Cultura Sport Assistenza e tempo libero – sede; 

- Servizio Autonomo Servizi al cittadino ed alle imprese – Sede; 

- Proteo soc. coop. – Mondovì; 

- Consorzio Grandabus – Mondovì e Saluzzo; 

- L’Utensile di Robaldo – Mondovì; 

- Associazione La Funicolare - Mondovì; 

- Anas Sala Operativa compartimento territoriale Nord Ovest - Torino;   

- Provincia di Cuneo – Reparto viabilità - Mondovì; 

- Comune di Monastero Vasco – Monastero Vasco; 

- Confcommercio - Mondovì; 

- Raimondi s.r.l. – Ceva; 

- ENEL/ITALGAS/TELECOM – loro sedi; 

- Mondo Acqua – Mondovì; 

- Ufficio Stampa – Sede; (ufficiostampa@comune.mondovi.cn.it)  

- Dipartimento Lavori Pubblici – Sede; 

- Dipartimento Urbanistica – Sede; 

- Segreteria Generale – Sede; 

- Ufficio stampa – Sede; 

- Numero Unico 112 – cur.nue112cuneo@aslcn1.it;  

- Mevio Vittorio – info@gsalpi.it; 

- Paolo Bruno – paolo.trainer@gmail.com;  

- Studio Leonardo – Centallo; 

- Mondovicino Outlet Village – Mondovì;  
francesca.fernicola@gruppoigd.it marcella.turco@promosgroup.it  

- Capi Cantone – Loro sedi; 
 

ALLEGA 
 
- Tabella di marcia Granfondo Alpi del Mare 2025; 

- Planimetria percorso; 

- Avvisi chiusura strade; 

- Avviso segnaletica per chiusura accessi; 

- Ordinanza del Prefetto di Cuneo; 

 

INFORMA 
 
- che in relazione al procedimento di rilascio del presente provvedimento, non sono state manifestate cause di 

incompatibilità, né sono stati rappresentati obblighi di astensione, da parte del responsabile del 

procedimento; 

mailto:ufficiostampa@comune.mondovi.cn.it
mailto:cur.nue112cuneo@aslcn1.it
mailto:info@gsalpi.it
mailto:paolo.trainer@gmail.com
mailto:francesca.fernicola@gruppoigd.it
mailto:marcella.turco@promosgroup.it


- che nei propri confronti, l’insussistenza di cause di incompatibilità e l’assenza di situazioni di conflitto di 

interessi, anche potenziale, relativamente al rilascio del presente provvedimento; 

- che ai sensi dell’art. 3 c. 4 della L. 241/90 e s.m.i., contro il presente atto può essere presentato ricorso, 

alternativamente, al TAR Piemonte o al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni ed 

entro 120 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto. 

 
Mondovì, lì 19/09/2025 

PL/DC/dg 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Chionetti Domenica * 

 

 

 

      
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 


